
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 42    

N. GENERALE 274 DEL 11/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.P.A. DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE 

SENZA MATERIALE AFFRANCATURA DENOMINATO SMA E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA DI 150.000. 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 42    

DEL 11/02/2019 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.P.A. DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE 

SENZA MATERIALE AFFRANCATURA DENOMINATO SMA E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA DI 150.000. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  191 e 192 del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento;  

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, per chi lo adotta; 

D E T E R M I N A 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dell’Area 

Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

 ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del 

caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 

– commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013;  

                    IL DIRIGENTE DI P.L. 
                   Dr. Cuocci Martorano Leonardo 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all’adozione del provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione all’attenzione del Dirigente competente per l’adozione del provvedimento finale.  

ATTESTA 

ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d.legisl. N. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, la regolarità del procedimento 

istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare 

vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, dando atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale nei propri confronti. 

                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                     M.llo Magg. Mauro Sgarra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

Visto il D. Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

Visto il D. Lgs. n.118/2011; 

Visto il D. Lgs. n.165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

RICHIAMATO l'articolo 163, rubricato "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria", del D. Lgs. n. 267/2000 che 

prevede: 

 "1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione 

finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio 

provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 

gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la 

gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 

dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato"; 

 

CONSIDERATO che con decreto del 07/12/2018 del Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. N.292 del 17/12/2018, 

è stato differito al 28 febbraio 2019 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti 

Locali;  

DATO ATTO che è in corso l’esercizio provvisorio, essendo in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione 

2019/2021; 

RICHIAMATE la deliberazione n. 49 del 27/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con le quali il Consiglio 

Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020 e il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.),  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 18/07/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

RICHIAMATA la determinazione numero 144 del 07 dicembre 2017, con la quale è stato affidato il servizio di 

elaborazione dati, stampa, imbustamento e facility management di atti giudiziari alla Ditta Sapidata S.p.a., con sede 

legale in via Fabrizio da Montebello, 5 – 47892 Gualdicciolo – Repubblica di San Marino; 

CONSIDERATO che a seguito di tale affidamento occorre procedere, contestualmente, all’affidamento dei servizi 

inerenti le notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti 

giudiziari di cui alla legge 20 novembre 1982, n. 890; nonché i servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui 

all'art. 201 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 che risultano ricompresi nel cosiddetto servizio universale; 

 

CONSIDERATO che “resta a carico del Comando l'apertura di un conto postale SMA, con accettazione del prodotto 

postale al centro CMP di Bologna, per l'addebito di spedizione degli atti giudiziari e delle CAD/CAN” 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere a Poste Italiane S.p.A. nella persona di Giovanni Caprara, in qualità di 

MBPA Area Territoriale Centro Commerciale PA Locale, una proroga del contratto relativo all'apertura di un conto 

SMA, precedentemente posta in essere, e che è stata fornita a firma del Dirigente la Polizia Locale in data 24/01/2019;  

VALUTATO che occorre procedere alla quantificazione della mole di atti giudiziari da spedire sulla base dei seguenti 

parametri: 

 - metodo storico, che tiene conto degli atti giudiziari spediti nel corso del 2018 e vale a dire: 

 • numero 9.958 raccomandate per un costo a atto di euro 6,80; 

 • numero forfettario stimato di 2500 comunicazioni di avvenuto deposito (CAD) per un costo a atto di euro 5,95; 

 • numero forfettario stimato di 2500 comunicazioni di avvenuta notifica (CAN) per un costo a atto di euro 5,00; - 

metodo previsionale in base al quale si calcola una stima delle operazioni che si effettueranno fino al 31 dicembre del 

2019; 

 

RITENUTO inoltre che a seguito della riattivazione nel territorio del Comune di Trani di numero 08 postazioni 

PHOTORED per il controllo elettronico delle infrazioni semaforiche relative al passaggio con il rosso nel decorso mese 

di dicembre 2018, nonché della imminente attivazione di ulteriori  varchi elettronici posti a controllo dei transiti nelle 

aree pedonali e nelle zone a traffico limitato nel centro storico, è aumentato in maniera importante e considerevole il 

numero delle sanzioni amministrative al codice della strada non immediatamente contestate che necessitano della 

contestazione differita, circostanza che farà aumentare in maniera esponenziale il numero degli atti giudiziari da 

spedire; 

 



3 

 

CONSIDERATO altresì che: 

– la Legge 4 agosto 2017, numero 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza” sopprime l’attribuzione in 

esclusiva al fornitore del servizio universale postale (Poste Italiane S.p.A.) delle notificazioni e comunicazioni di atti 

giudiziari e prevede che le stesse possano essere effettuate da soggetti in possesso della licenza individuale per i 

servizi riguardanti le notificazioni di atti a mezzo della posta e di comunicazioni a mezzo della posta connesse con la 

notificazione di atti giudiziari di cui alla legge 20 novembre 1982, n. 890, nonché per i servizi riguardanti le 

notificazioni a mezzo della posta previste dall'articolo 201 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 

1992, n. 285, e successive modificazioni, deve essere subordinato a specifici obblighi del servizio universale con 

riguardo alla sicurezza, alla qualità, alla continuità, alla disponibilità e all'esecuzione dei servizi medesimi; 

• la regolamentazione del servizio postale è affidata all’Agcom (Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni) e al 

Ministero dello Sviluppo Economico (Mise). In particolare: compete all’Agcom la regolamentazione della materia, 

sotto il profilo del regime per il conseguimento della licenza individuale, dei requisiti, degli obblighi, dei controlli e 

delle procedure di diffida, sospensione o revoca (interdizione) dei titoli; compete al Mise la definizione, 

consequenziale alla regolamentazione, della procedura per il rilascio dei titoli abilitativi e delle connesse vicende 

estintive e modificative: durata, modalità di rinnovo, variazioni della domanda di rilascio e cessione a terzi, decadenza; 

• in data 20 febbraio 2018, al termine del procedimento di consultazione pubblica sulla regolamentazione del rilascio 

delle licenze per svolgere il servizio di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e di violazioni del codice della 

strada, è stato approvato con DELIBERA N. 77/18/CONS il Regolamento in materia di rilascio delle licenze per svolgere 

il servizio di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e comunicazioni connesse (Legge 20 novembre 1982, n. 890) 

e di violazioni del Codice della Strada (articolo 201 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285); 

• a tutt'oggi nessun altro operatore, oltre Poste Italiane, ha ottenuto tale licenza per l’intero territorio nazionale, per 

cui, per potere spedire i verbali di violazione alle norme del Codice della Strada con valore di notifica, occorre ancora 

rivolgersi a tale società che, di fatto, conserva il diritto universale di riserva fino alla abilitazione di altra impresa; 

 

ATTESO che nelle more del perfezionamento della procedura di rilascio delle licenze di cui sopra e onde evitare 

pregiudizio per l'Ente per la mancata notifica dei verbali accertati si rende necessario nonché opportuno proseguire 

con la proposta contrattuale servizio SMA di Poste Italiane S.p.A.; 

CONSIDERATO pertanto che è possibile procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b punto 2) del 

D.lgs. 50/2016, in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici, all’Operatore economico Poste Italiane S.p.A. 

codice fiscale e P.IVA 01114601006 per il valore complessivo di €150.000,00; 

 

DATO ATTO di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n.102/2009, al fine di garantire la 

tempestività dei pagamenti;  

DATO ATTO che ai sensi del Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha 

fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 

Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1 commi da 209 a 214, a decorrere dal 31 marzo 2015, 

l’Amministrazione non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di 

cui all’allegato A “Formato delle fattura elettronica” del citato DM n. 55/2013. 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.183 comma 1 del TUEL, come modificato dal D.Lgs. 216/2014 

(correttivo del D.Lgs. 118/2011), è necessario applicare il principio della competenza finanziaria potenziata, indicando 

l’esercizio in cui le obbligazioni assunte con gli impegni di spesa vengono a scadere; 

*DATO ATTO che l’art.4 del D. Lgs.261/1999, nel testo risultante a seguito delle modifiche apportate dall’art.1 del D. 

Lgs.58/2011 prevede che i servizi inerenti le notificazioni di atti a mezzo posta connesse con la notificazione di atti 

giudiziari di cui alla Legge 20 novembre 1982, n.890 nonché i servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui 

all’art.201 del D.L.vo 30 aprile 1992 n.285 (violazioni in materia di codice della strada) sono affidati in regime di 

esclusiva al fornitore designato del servizio universale, Poste Italiane, per finalità di ordine pubblico, per cui l’invio di 

atti giudiziari non deve essere affidato tramite procedura ad evidenza pubblica, che richiederebbe l’adempimento 

degli obblighi in materia di tracciabilità (non necessita acquisizione C.I.G.); 

 

DETERMINA  

 
1. DI DARE ATTO che le motivazioni sopra riportate si intendono qui trascritte quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

2. di affidare in via definitiva all’impresa Poste Italiane spa con sede in Viale Europa, 190 - 00144 Roma (filiale di 

Milano) – partita iva 01114601006, il servizio di spedizione verbali violazioni al Codice della Strada senza materiale 

affrancatura (SMA) e contestualmente il servizio di invio degli atti giudiziari per il periodo 01.01 – 31.12. 2019, per una 

spesa presunta di €150.000,00; 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, a favore della citata ditta Poste Italiane S.p.A. la complessiva somma di €150.000,00 esenti IVA ex articolo 

10 comma 1 numero 16 del D.P.R. 633 del 1972, sul Capitolo 2269 “Spese postali e visure infrazioni C.d.S.” del 

redigendo bilancio 2019, fatta salva più precisa determinazione in sede di effettivo espletamento delle prestazioni 

richieste e conseguente integrazione dell'impegno assunto; 

 



4 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art.  2269 

 

Descrizione Spese postali e visure infrazioni C.d.S 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.03.02.05.999 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Non richiesto 

* 

CUP  

Creditore Poste Italiane S.p.A. 

Causale SMA (Servizio di postalizzazione atti giudiziari verbali codice della strada) 

Modalità finan. Entrate comunali (Cap. di entrata 382)  

Imp./Pren. n. 
    Importo €150.000,00= 

(IVA esente) 
Frazionabile in 12 /// 

 

 

4. di stabilire che il fornitore assuma gli obblighi previsti dalla Legge 136/2010 inserendo le clausole sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari nel contratto pena la nullità dello stesso e comunicando all’A. C. gli estremi del conto corrente 

bancario o postale dedicato e le generalità delle persone delegate ad operare su di esso. 

5. Di trasmettere la presente determinazione al fornitore con valore di ordinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 

TUEL, comunicando il numero dell’impegno di spesa da citare in fattura.  

6. Di liquidare e pagare le fatture che perverranno dal fornitore ai sensi dell’art.30 del vigente Regolamento di 

Contabilità, attraverso apposizione dell’apposito visto del Responsabile di Settore sulla fattura, ai sensi dell’art. 184, 

comma 3, del TUEL.  

7. Di dare atto che ai sensi del Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, citato in premessa, a decorrere dal 31 

marzo 2015, l’Amministrazione accetterà esclusivamente fatture trasmesse in forma elettronica secondo il formato di 

cui all’allegato A “Formato delle fattura elettronica” del citato DM n. 55/2013. 8. 

8. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente dell’Area Economica Finanziaria, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

11.di dare atto, infine, che la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio online 

del Comune e sarà inviata agli Organi e Uffici di cui in epigrafe. 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

           

       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;8975860



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.42 del 11/02/2019

13/02/2019Data: Importo: 150,000.00

Oggetto: AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.P.A. DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE SENZA MATERIALE AFFRANCATURA
DENOMINATO SMA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI 150.000.

Bilancio
Anno: 2019

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 663,050.00
8,040.60

150,000.00
158,040.60
505,009.40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 180,000.00

0.00

150,000.00

150,000.00

Disponibilità residua: 30,000.00

Capitolo: 2269

Oggetto: SPESE POSTALI E VISURA INFRAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA (CAP.E/382/2017)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2019 395/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 395/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 395/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

POSTE ITALIANE S.P.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 13/02/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



Comune di Trani

Visti

390

AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.P.A. DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE SENZA MATERIALE
AFFRANCATURA DENOMINATO SMA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI 150.000.

2019

Ufficio Verbali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 42 Nr. adozione generale: 274
11/02/2019Data adozione:

14/02/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 18/02/2019  al  05/03/2019. 

 

Trani, lì 18/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


